⁴⁹ *Ibi*, f. 175v, n. 89: «En summa differentias definitionis compræhensionis iuxta quintam acceptionem. In primis falso videtur dici proportionalitatem esse inter compræhensiones atque inter obiecta, saepe enim nulla est proportio obiecti ad obiectum nec compræhensionis ad compræhensionem; obiectum enim creatum quantumvis multipliciter non potest excedere Deum nec compræhensio creata compræhensionem divinam similiter saepisse non datur proportio inter obiecta creata quantumvis enim multiplices lapides perfectione nec aestimatione numquam excedunt hominem».

⁵⁰ *Ibi*, f. 176v, nn. 90-91: «Praeterea saepe est eadem proportio cognitionis ad cognitionem et obiecti ad obiectum et tamen obiectum non comprehenditur. Cognoscatur enim albedo intensa ut quatuor cognitione non comprehensiva intensa tamen ut quatuor et albedo ut octo cognitione non comprehensiva intensa tamen ut octo. Eadem erit proportio cognitionis ad cognitionem quae obiecti ad obiectum et tamen nulla tunc datur comprehensio. Dices non quamlibet proportionalitatem sufficere sed illam quae fundatur in commensuratione obiecti ad cognitionem. Contra quia restat nunc explanandum quid sit commensuratio obiecti ad cognitionem quod si hanc simul explices quid opus erit recurrere ad proportionalitatem. Restat etiam difficultas quae nam proportionalitas accomodanda sit comprehensioni et obiecto arithmetica an geometrica proprie dicta an metaphorica et unde nam sumenda est metaphora».

che fare con le *vias causativas sui*, alludendo a quegli atti intenzionali – di volizione e intellesione – che caratterizzano il soggetto libero, il quale come già sappiamo è, proprio per questo, *causa sui*⁵¹.

La grandezza fisica è chiamata anche grandezza virtuale entitativa e di perfezione (*magnitudo virtualis entitativa et perfectionis*), ma è detta grandezza soltanto in senso metaforico, a somiglianza della grandezza secondo la dimensione (*magnitudo dimensiva*), ovvero secondo la quantità continua (*magnitudo quantitatis continuae*) che eccede un'altra quantità continua⁵².

Qualsiasi ente che superi un altro ente per entità e perfezione, di modo che il primo appaia maggiore del secondo, si può chiamare “grande”, a somiglianza di ciò che accade a due quantità continue secondo la dimensione; e l'entità in ragione della quale il primo ente supera l'altro è detta “grandezza virtuale”⁵³.

Come dunque si dà una grandezza, nel senso della dimensione quantitativa, per la quale si dice che un ente è più grande di un altro, così si può parlare di enti virtualmente grandi e di enti virtualmente piccoli, alludendo a una grandezza che ha a che fare con un grado di perfezione e di entità nell'ente che non è misurabile secondo il numero⁵⁴.

Ogni grandezza finita secondo la dimensione è maggiore, uguale o minore di un'altra; allo stesso modo si dà una grandezza propria di ogni entità finita che è

⁵¹ *Ibi*, f. 176v, n. 92: «Est etiam non parva difficultas in explanando quidnam sit magnitudo obiecti quid magnitudo cognitionis iuxta quas considerari debeat proportionalitas an debet attendi ad magnitudinem physicam obiecti hoc est ad magnitudinem perfectionis entitativae ipsius an ad intentionalem, hoc est ad vias causativas sui et eadem difficultas de cognitione. An attendi debeat ad magnitudinem physicam ipsius an ad intentionalem et repraesentativam nec est contemnenda difficultas circa explananda magnitudinem et etiam intentionalem».

⁵² *Ibi*, f. 176v, n. 93: « Respondeo magnitudinem physicam quam magnitudinem virtualem entitativam et perfectionis appellamus dictam esse metaphorice ad similitudinem magnitudinis dimensivae id est quantitatis continuae excedentis aliam quantitatem continuam».

⁵³ *Ibi*, ff. 176v-177r, n. 93: «Quodlibet enim ens excedens sua entitate et perfectione aliud ens ita ut comparatum ad illud alterum ens apparet quasi maius ad similitudinem quantitatis continua dimensivae excedentis aliam vocatur magnum pro illo altero et entitas ipsa ratione cuius excedit vocatur magnitudo virtualis».

⁵⁴ *Ibi*, f. 177r, n. 94: «Nec video esse opus alia explicatione magnitudinis virtualis cum licet rudissimi homines hac metaphora tanquam sibi notissima et familiarissima utantur eam tamen melius intelliges si advertas quoties duo entia ita se habent ut unum sit maius alio virtuali magnitudine. Habitudo illius quod dicitur maius respondere proportionate et esse similem habitudini maioris quantitatis et habitudo illius quod est minus virtualiter esse similem habitudini quantis minoris ita ut vox *magnitudo* propria magnitudinis dimensivae meliori metaphora traducatur ad ens virtualiter magnum et vox *parvum* ad ens virtualiter parvum».

maggiore, minore o uguale a un'altra entità. Dio è detto massimo proprio perché contiene in sé una grandezza di entità che non è inferiore a nessun'altra⁵⁵.

Ora, poiché la bontà e l'entità sono convertibili, secondo la dottrina dei trascendentali, la grandezza che ha a che fare col bene si dice prestanza o eccellenza (*praestantia seu excellentia*)⁵⁶. La grandezza di entità e la grandezza di bontà, spiega Pérez, devono essere distinte secondo il nostro modo di concepire, poiché l'entità e la bontà indicano aspetti diversi dello stesso. Ciò è confermato, ad esempio, dal fatto che, per esprimere le due grandezze, Dio è connotato rispettivamente come "ottimo" e come "massimo". Con "ottimo" si fa riferimento all'eccellenza e alla prestanza, ovvero alla grandezza di bontà, mentre con "massimo" si esprime la grandezza di entità o di perfezione entitativa⁵⁷.

L'espressione *magnitudo virtualis* non è una novità introdotta da Pérez. Già in Tommaso d'Aquino troviamo l'espressione "grandezza di potenza" (*magnitudo virtutis*), a indicare innanzitutto la grandezza propria di ciò che non ha limiti⁵⁸. È la *Vulgata* di San Girolamo, a riportare l'espressione in parola e precisamente nella *Lettera di San Paolo agli Efesini*, nella quale l'Apostolo attribuisce a Dio una *supereminens magnitudo virtutis*⁵⁹.

L'espressione "grandezza virtuale" (*magnitudo virtualis*) si trova in Duns Scoto. Egli utilizza questa espressione per parlare dell'uguaglianza di perfezione tra le Persone divine (*aequalitas in divinis*). Quando si parla della grandezza di Dio e delle Persone trinitarie, precisa il teologo scozzese, non si allude a una quantità di mole (*quantitas molis*), ma a una quantità di perfezione (*quantitas virtutis*)⁶⁰.

⁵⁵ *Ibi*, f. 177r, n. 95: «Sicut omnis magnitudo dimensiva finita est maior aequalis et minor respectu diversarum magnitudinum ita omnis entitas finita est maior (nulla enim videtur esse minima) minor et aequalis. Deus vero nulla entitate est minor iure ergo dicitur maximus cum sit magnus prae omnibus aliis».

⁵⁶ *Ibi*, f. 177r, n. 96: «Omnis bonitas est entitas et haec formaliter etiam ex modo concipiendi includit ac proinde habet suam magnitudinem quae dicitur praestantia seu excellentia».

⁵⁷ *Ibidem*: «Attamen magnitudo virtualis entitativa videtur ratione distingui nec includere bonitatem formaliter ex modo concipiendi quod ex eo est perspicuum quia de Deo quasi distinctae ratione sunt dicitur esse optimus maximus».

⁵⁸ THOMA DE AQUINO, *Scriptum super I librum Sententiarum*, d. 43 q. 1 a. 1 s.c. 1, op. cit., vol. I, p. 1002: «In magnitudine infinita semper est virtus infinita, sicut philosophi probant ex VIII Physic., text. 58, sive ponatur magnitudo molis, quam tamen impossibile est esse infinitam, sive magnitudo virtutis. Sed in Psalm. 144, 3, dicitur, quod magnitudinis ejus non est finis».

⁵⁹ S. PAULUS, *Epistula Sancti Pauli Apostoli ad Ephesios*, 1,19.

⁶⁰ IOANNES DUNS SCOTUS O.F.M., *Ordinatio*, I, d. 19, q. 1, in *Opera omnia*, vol. V, edd. C. Balić et alii, Typis Polyglottis Vaticanis, Civitas Vaticana 1959, p. 267, n. 8: «Tripliciter potest considerari quodcumque ens, ita etiam super ipsum potest fundari triplex relatio communiter sumpta: quantitas super

A parlare di una grandezza e di una piccolezza che non riguardano la quantità di mole, ma che in modo metaforico possono essere intesi come concetti trascendentali, era stato di nuovo Duns Scoto, a partire da un passaggio del libro Δ della *Metafisica*: